
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 4

Prorrogação da Vigência Contratual: 02/09/2014
Nome do Servidor: VALERIA SILVANA DA COSTA PINTO
Término Vínculo: 01/09/2015
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740028
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
Processo nº 2014/346277
Ato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 37/2013
Prorrogação da Vigência Contratual: 02/09/2014
Nome do Servidor: BRUNO SOUZA DA SILVA
Término Vínculo: 01/09/2015
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740085
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
Processo nº 2014/346277
Ato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 38/2013
Prorrogação da Vigência Contratual: 16/09/2014
Nome do Servidor: LINDON JONHSON SILVA
Término Vínculo: 15/09/2015
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740233
HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
245741/2014, Pregão Eletrônico nº 012/2014 cujo objeto é 
a aquisição de materiais de consumo (suprimentos de 
informática),  para atender as necessidades da SETER/
PA, conforme Anexo I – Termo de Referência.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou a Empresa P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME, com CNPJ 
n.º 15.078.596/0001-10, pelo melhor lance de R$ 66.373,50 
(sessenta e seis mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta 
centavos), vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 05 de Setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 27 E 28 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739801
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3329/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA / Período: 22/08/2014 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE A 
SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE CASO PARA SUBSIDIAR DECISÃO 
JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3330/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA / Período: 22/08/2014 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE A 
SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE CASO PARA SUBSIDIAR DECISÃO 
JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3331/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JERUSA MATOS DA SILVA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 116645 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
/ Período: 22/08/2014 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE A 
SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE CASO PARA SUBSIDIAR DECISÃO 
JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3332/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: BRUNO AUGUSTO BOTELHO SIERRO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 116807 / Nº. de Diárias: 39½ (trinta 
e nove e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/

DF / Período: 11/08 A 19/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE 
PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3333/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ROBERTO DA COSTA MEDEIROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 117081 / Nº. de Diárias: 39½ (trinta 
e nove e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 11/08 A 19/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE 
PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3334/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO / 
Matrícula: 39240 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
MARABA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 27 A 29/08/2014 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO INTERNACIONAL JUDICIAL 
DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3335/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: NILDA MARA MIRANDA DE FREITAS JACOME / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO / Matrícula: 113638 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 27 A 29/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
INTERNACIONAL JUDICIAL DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO 
AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3336/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JOAO RONALDO CORREA MARTINES / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 39250 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 27 A 29/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
INTERNACIONAL JUDICIAL DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO 
AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3337/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JOSE RONALDO PEREIRA SALES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 55735 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: OEIRAS DO PARA/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 27 A 29/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
INTERNACIONAL JUDICIAL DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO 
AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3338/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 28 E 
29/08/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3339/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: RAIMUNDA FARIAS ABDON / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 89079 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA / Período: 28 A29/08/2014 / Objetivo: DAR 
CONTINUIDADE A SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE CASO PARA 
SUBSIDIAR DECISÃO JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3340/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA / Período: 28 A29/08/2014 / Objetivo: DAR 
CONTINUIDADE A SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE CASO PARA 
SUBSIDIAR DECISÃO JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3341/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JOSE FERNANDO FERREIRA DE ARAUJO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68667 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Período: 28 A 29/08/2014 / 
Objetivo: DAR CONTINUIDADE A SOLICITAÇÃO DE ESTUDO DE 
CASO PARA SUBSIDIAR DECISÃO JUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3342/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 3234/2014-GP, DE 
14/08/2014, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 2½ (duas e 
meia) DIÁRIAS, AO SERVIDOR SR. JOÃO BATISTA VITAL DE 
CASTRO, REFERENTE AO SEU DESLOCAMENTO A BRASÍLIA/DF, 
NO PERÍODO DE 18 A 20/08/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3342A/2014 – GP, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2014.
Nome: JADIEL ALVES DE LIMA / Cargo: SERVICO MILITAR / 
Matrícula: 114731 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / Período: 25 A 
29/08/2014  / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA A 
MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3343/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 2599/2014-GP, DE 
06/06/2014, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 4½ (quatro e 
meia) DIÁRIAS, A SERVIDORA SRA. LIDINÉIA RIBEIRO MENDES, 
REFERENTE AO SEU DESLOCAMENTO A ESTA CAPITAL, NO 
PERÍODO DE 02 A 06/06/2014.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3343A/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JORGE FREIRE PARAGUASSU / Cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ Matrícula: 114740 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTA MARIA do PARÁ/PA / 
Período: 18 A 22/08/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA A MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3344/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / Cargo: CB. PM / Matrícula: 
59129 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Período:  25 A 
29/08/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
A MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3345/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: GABRIEL COSTA RIBEIRO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 39220 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia)  / 
Origem: RONDON DO PARÁ / Destino: BELÉM/PA / Período: 
27 e 29/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
INTERNACIONAL JUDICIAL DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO 
AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3346/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: AMARILDO JOSÉ MAZUTTI / Cargo: JUIZ DE DIREITO / 
Matrícula: 60135 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia)  / Origem: 
REDENÇÃO / Destino BELÉM/PA / Período: 27 e 29/08/2014 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO INTERNACIONAL JUDICIAL 
DE ATUALIZAÇÃO EM DIREITO AMBIENTAL E AGRÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3347/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JADIEL ALVES DE LIMA / Cargo: SERVICO MILITAR / 
Matrícula: 114731 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: TOMÉ AÇU/PA / Período: 18 A 
22/08/2014  / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA A 
MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3348/2014 – GP, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: LUANNA KARISSA ARAUJO LOPES / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 82872 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: TUCURUI/PA / Destino: PACAJÁ E ANAPÚ/PA / 
Período: 26 A 30/08/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3349/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
9½ (nove e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: RIO MARIA, 
TUCUMÃ, OURILÂNDIA, REDENÇÃO SANTANA DO ARAGUAIA E 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 01 A 10/09/2014 / 
Objetivo: FISCALIZAR AS INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS 
DE REFRIGERAÇÃO DOS FÓRUNS DAS COMARCAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3350/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: MANUELA DO SOCORRO OLIVEIRA FERREIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 130435 / Nº. de Diárias: 
4½( quatro e meia) / Origem: DOM ELISEU/PA / Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA / Período: 01 A 05/09/2014/ / Objetivo: 
REALIZAR ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3351/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: OTAVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR 
AGRARIO DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 33391 / Nº. de 
Diárias:  1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
MARABÁ/PA / Período: 01 A 02/09/2014 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3352/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: MARIA ADELAIDE CARDOSO TRINDADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 2275 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABÁ/PA / 
Período: 01 A 02/09/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO 
EM REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3353/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 19895 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma  e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 01 A 02/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA 
POSSE DOS MINISTROS FRANCISCO FALCÃO E LAURINHA 
VAZ NOS CARGOS DE PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE 
RESPECTIVAMENTE, DO STJ.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3354/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA / Período: 02 A 03/09/2014 / Objetivo: REALIZAR VISITA 
NA OBRA DO PREDIO DO FÓRUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3355/2014 – GP, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62537 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CARAJÁS/PA / Período: 
02 A 03/09/2014 / Objetivo: REALIZAR VISITA A OBRA DO 
FÓRUM DA COMARCA.


